2.

Considérez attentivement ce que l'Évêque dit à ceux qu'il doit ordonner Prêtres.

Il leur annonce que les septante vieillards que Dieu commanda à Moïse de choisir pour gouverner son peuple avec lui, n'étaient que les figures et les ombres des Prêtres de la nouvelle loi; que ces mêmes Prêtres sont les successeurs des septante et deux disciples du Fils de Dieu; qui sont Doctores fidei, comites Apostolorum, cooperatores ordinis episcopatis.

Il leur déclare que leur office est:

1. De changer le pain et le vin au précieux corps et sang du Fils de Dieu, de l'offrir en sacrifice au Père éternel, et de le donner aux fidèles.

2. De prêcher la divine parole.

3. De baptiser.

III-183

4. Praeesse, c'est-à-dire de régir et conduire les âmes dans les voies du ciel.

5. De remettre et de retenir les péchés.

6. De bénir: et pour cet effet, lorsque l'Évêque vient à oindre les mains de chaque Prêtre de l'huile sainte, il dit ces paroles: Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas, per istam unctionem et nostram benedictionem: ut quaecumque benedixerint, benedicantur; et quaecumque consecraverint, consecrentur et sanctificentur, in nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen.

Considérez que toutes les qualités et fonctions susdites n'appartiennent qu'à une puissance divine et infinie; et par conséquent que, lorsque Dieu vous a établi ou vous veut établir dans le sacerdoce, il vous a élevé, ou vous veut élever à une dignité en quelque façon infinie. À raison de quoi vous avez des obligations infinies de le remercier, de l'aimer, de vous donner à lui, et de vous acquitter dignement des devoirs de votre sacerdoce. Prenez cette résolution, et vous donnez à Jésus pour la mettre en effet.

³⁹³ — « Et hi probentur primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. » I Tim. III, 8, 9, 10. —

3.

Écoutez et pesez diligemment ces paroles que le Saint-Esprit vous dit par la bouche de saint Paul: Noli negligere gratiam quae in te est, quae data est tibi cum impositione manuum presbyterii ³⁹⁴; et: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei quae est in te per impositionem manuum mearum ³⁹⁵.

Si Timothée, qui était un saint évêque et martyr, a eu besoin de cet avertissement, combien davantage nous est-il nécessaire ?

Pour ressusciter et conserver en nous cette grâce, ou pour nous disposer à la recevoir, il faut faire trois choses:

1. Oter de nous tout ce qui y est contraire, par le moyen d'une vraie pénitence.
2. Concevoir une très haute estime de toutes les fonctions